
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1937 del 25/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO A CALDO DI TRATTORI STRADALI E SEMIRIMORCHI PER LE ESIGENZE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i. recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  G.R. 
e sulla  dirigenza  regionale”; 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;
VISTA   la  D.G.R.  21.06.1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari 
in  vigore  per l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.7/96  e  dal  D.Lgs.  n.29/93  e  s.m.i.”.
 VISTO  il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa  in indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”; 
VISTI  gli  artt.16  e  17  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.165  e  successive  modifiche  ed  integrazioni; 
VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento 
di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 
2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e 
contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della 
Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;
VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;
VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 Logistica, 
previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di 
funzionamento all’ing. Antonio Augruso;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;
PREMESSO CHE con Decreto n. 10615  del  20/10/2021 si è 
 proceduto ad approvare l‘avviso di manifestazione  di interesse per  la  formazione  di  un  elenco  di  operatori  

economici   per   l’eventuale   affidamento  del   servizio  di   noleggio  a   caldo  di   trattori   stradali   e  
semirimorchi per  le  esigenze  della  Protezione  Civile  della  Regione  Calabria;

 demandato a successivo atto l’approvazione dell’elenco degli operatori economici, per le finalità descritte;
CONSIDERATO CHE:

 Alla scadenza stabilita per la presentazione delle domande, come previsto nell’avviso pubblico allegato al 
decreto, risultano pervenute n. 2 istanze di partecipazione che rispecchiano i requisiti richiesti nell’avviso 
pubblico, per come di seguito specificato:

IERARDI SRL VIA 
G.CAGLIANONE, 19

SANT’AGATA 
D’ESARO (CS)

P.IVA 03461170783

ROMANO SRL LOCALITA’ 
BARACCONI

JONADI (VV) P.IVA 
03560180790

 Per le ditte Ierardi srl e Romano srl si è proceduto ad effettuare le verifiche previste ai sensi  dell’art. 80 del 
Codice dei Contratti Pubblici, con esito favorevole;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione dell’elenco degli operatori economici interessati 
alla manifestazione di interesse di che trattasi;
DATO ATTO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
TENUTO CONTO che l’approvazione di detto elenco non impegna in alcun modo il Dipartimento di 
Protezione Civile, in quanto lo stesso è volto solamente ad elencare gli operatori economici interessati ad 
essere inseriti in esso e quindi non comporta alcun impegno di spesa;

DECRETA
DI  RICHIAMARE  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto;
DI APPROVARE  l’elenco degli operatori economici interessati al servizio di noleggio a caldo di trattori 
stradali e semirimorchi per le esigenze della Protezione Civile della Regione Calabria composto da n. 2 ditte 
come di seguito specificato:

IERARDI SRL VIA 
G.CAGLIANONE, 19

SANT’AGATA 
D’ESARO (CS)

P.IVA 03461170783

ROMANO SRL LOCALITA’ 
BARACCONI

JONADI (VV) P.IVA 
03560180790

DI DARE ATTO che si procederà all’aggiornamento di detto elenco ogni qual volta le esigenze di 
Protezione Civile lo richiederanno e comunque con cadenza semestrale;
DI  PROCEDERE  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  nell’art.  23  del  dlgs.  n.  33  del  2013  ed 
alle  ulteriori pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  senti 
dell’art.  7bis,  comma  3, del  d.lgs.  n.  33  del  2013; 
DI  DISPORRE   alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria  e  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile 
2011,  n. 11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


